[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2021                                                                                                               № 154
пгт  Кильмезь

Об утверждении порядка предоставления альтернативного места

размещения нестационарного торгового объекта

на территории Кильмезского района

В соответствии с приказом Министерства экономического развития  и поддержки предпринимательства Кировской области от 20.09.2019 № 117 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Кировской области схемы размещения нестационарных торговых объектов", постановлением администрации Кильмезского района  от 03.11.2020 № 401 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Кильмезского муниципального района на 2021-2028 гг.», администрация Кильмезского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления альтернативного места размещения нестационарного торгового объекта на территории Кильмезского района.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Кильмезского района                                           А.В. Стяжкин

_______________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист

по экономике и прогнозированию                                                    М.А. Новокшонова

14.04.2021
СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления планирования

и экономического развития                                                                  Г.П. Четверикова

 14.04.2021
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Главный специалист, юрисконсульт                                                       А.Н. Мингасов

14.04.2021

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющий  делами администрации

района, заведующий

отделом  организационной

и  кадровой  работы

                 М.Н. Дрягина

14.04.2021
РАЗОСЛАТЬ: в дело-1, УПЭР-1,Моторское с/п -1, Кильмезское г/п- 1. ВСЕГО – 4 экз.

                                                                                                               УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
                                                                                             Кильмезского района

                                                                                        Кировской области

                                                                                          от 14.04.2021 № 154
Порядок предоставления альтернативного места размещения нестационарного торгового объекта на территории Кильмезского района

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления альтернативного места размещения нестационарного торгового объекта на территории Кильмезского района(далее - Порядок) разработан в целях определения процедуры предоставления альтернативного места размещения нестационарного торгового объекта (далее - альтернативное место).

1.2. Настоящий Порядок применяется в отношении нестационарных торговых объектов, размещаемых на основании договора, заключенного в отношении места размещения нестационарного торгового объекта (далее-Договор)в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Кильмезского района, утвержденной в установленном порядке (далее - Схема).

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

1.3.1. Уполномоченный орган –администрация городского (сельского) поселения;
1.3.2. Владелец объекта - субъект торговли, разместивший нестационарный торговый объект на основании Договора, имеющий право на предоставление альтернативного места.

1.4. Иные термины и понятия настоящего Порядка применяются в значении, используемом в действующем законодательстве Российской Федерации, Кировской области  и правовых актах Кильмезского района.

II. Предоставление альтернативного места
2.1. Внесение изменений в схему, в результате которых место размещения нестационарного торгового объекта исключается из схемы, осуществляется с предоставлением собственнику нестационарного торгового объекта, размещенного на месте, исключаемом из схемы, права выбора альтернативного места размещения нестационарного торгового объекта без проведения конкурсных процедур на период до окончания срока действия договора, заключенного в отношении места размещения нестационарного торгового объекта, исключаемого из схемы.

2.2. Альтернативным местом признается место размещения нестационарного торгового объекта, в отношении которого плата за размещение не превышает плату за размещение по договору, заключенному в отношении места размещения нестационарного торгового объекта, исключаемого из схемы, при условии, если такое место размещения обеспечит сохранение вида и специализации нестационарного торгового объекта, а также сопоставимо по площади и трафику.

2.3 Альтернативное место может быть предоставлено собственнику нестационарного торгового объекта, размещенного на месте, исключаемом из схемы, из числа свободных мест в схеме или по предложению хозяйствующего субъекта и согласованию органа местного самоуправления в другом месте, соответствующем требованиям, предусмотренным Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", земельного, градостроительного законодательства, законодательства в области охраны окружающей среды, в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в области сохранения, использования, популяризации и использования объектов культурного наследия, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательства о пожарной безопасности, о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также требования Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", с включением данного места в схему.

2.4. Уведомление об исключении места размещения нестационарного торгового объекта из схемы и предоставлении права выбора альтернативного места (далее - уведомление) направляется хозяйствующему субъекту не менее чем за 12 месяцев до момента исключения места размещения нестационарного торгового объекта из схемы, за исключением случая необходимости реализации мероприятий национальных, федеральных и региональных проектов, при котором уведомление направляется не менее чем за 3 месяца до момента исключения места размещения нестационарного торгового объекта из схемы.

2.5. Уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней со дня вступления в силу правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Схему направляет Владельцу объекта письменное предложение о предоставлении альтернативного места, включенного в Схему, с сохранением вида, площади и специализации Объекта.

2.6. Владелец объекта не позднее 5 рабочих дней с даты получения соответствующего предложения направляет в Уполномоченный орган письменное согласие на предоставление альтернативного места либо письменный отказ от предоставления альтернативного места.

2.7. В случае согласия Владельца объекта на предоставление альтернативного места Уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней направляет Владельцу объекта для подписания в двух экземплярах проект дополнительного соглашения к Договору в части изменения места размещения Объекта.

2.8. Владелец объекта в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта дополнительного соглашения к Договору подписывает и направляет его в Уполномоченный орган.

2.9. Подписание дополнительного соглашения к Договору осуществляется Уполномоченным органом не позднее 3 рабочих дней со дня поступления от Владельца объекта подписанного проекта дополнительного соглашения к Договору.

2.10. Дополнительное соглашение к Договору оформляется в двух экземплярах, один из которых остается в Уполномоченном органе, второй вручается Владельцу объекта либо направляется по почте заказным письмом не позднее 3 рабочих дней со дня подписания Уполномоченным органом.

2.11. Несоблюдение Владельцем объекта настоящего Порядка, в том числе ненаправление (ненаправление в установленный срок) письменного согласия на предоставление альтернативного места либо письменного отказа от предоставления альтернативного места, подписанного проекта дополнительного соглашения к Договору, считается отказом от предоставления альтернативного места, заключения дополнительного соглашения к Договору.

2.12. Со дня заключения дополнительного соглашения к договору, получения письменного отказа Владельца объекта от предоставления альтернативного места, а также в случаях, предусмотренных пунктом 2.11настоящего Порядка, обязанность Уполномоченного органа по предложению Владельцу объекта альтернативного места считается исполненной.